·r

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMQNTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.58?.555/0001-75 / CQF Nº 06.920.4:17-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2025
)

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sta. Adriana Magda da
Costa Sousa, na forma que indica.

1
O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 ° Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, à senhora ADRIANA MAGDA DA COSTA SOUSA, pelos relevantes . '

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene

do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Présidente, especialmente para esse

fim.
1

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 28 de fevereiro de 2025.

)

J

----. <J-A,· M.4RÁ MUNICIPAL DE AMONTADA
~ Aprovado1 f ) Desaprovado· ' ( :ir ' Em,~,~ ,-~~~

Presi e

CÂMARA MUNICIPAL DE ~MONTADA Rec~bido:~fil~ J(Jd:J,
SeN!dor:. b ? :
Matricula, .

J

Projeto de Decreto Legislativo 004/2025 - Ver. Caio Rodrigues

J /

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA'

CÂMARA MU,NIGIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Pr~jeto de Decreto Legislativo nº 004/2025
Autoria: Marcos Caio Magalhães Rodrigues

Senhora Vereadora
Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o
nosso Município - ADRIANA MAGDA DA COSTA SOUSA - tomando-a uma filha de
nossa Amontada.

Adriana Magda da Costa Sousa nasceu em 4 de abril de 1993, filha de Oriano Pereira
de Souza e Evanda Maria da Costa Sousa. Tem como irmãos Débora Andrezza da Costa . /

Souza e Oriano Pereira de Souza Junior. Sua mãe e seus avós, Carlos Elias e Benedita André,
são naturais de Amontada.

Aos 16 anos, ingressou na primeira turma do curso de Enfermagem da Estácio, onde
descobriu sua paixão tanto pela enfermagem quanto pela docência. Concluiu a graduação aos
21 anos e deu continuidade à sua formação com uma pós-graduação em Enfermagem do
Trabalho. .,

Atuou como professora e preceptora do curso técnico. de enfermagem na Escola
' Profissionalizante Ícaro de Sousa Moreira por três anos, até ser convocada no concurso

' 1 •

público de Amontada, em 2019. Desde então, tem exercido a função de enfermeira da
Estratégia Saúde da Família, passando pelas equipes de saúde de Garças, Flores e Nascente.

Em 2021, aceitou o convite para integrar a gestão municipal como coordenadora de
Epidemiologia e Imunização, assumindo esse desafio em plena pandemia. Nesse mesmo ano,
contribuiu para que Amontada conquistasse o terceiro lugar em cobertura vacinal de criànças

_ menores.de um ano no programa Cuidar Melhor, do Estado do Ceará.
. No ano seguinte, seu trabalho na vacinação contra a COVID-19 foi reconhecido, e,

em homenagem à enfermagem de 'Amontada, foi convidada a ser a Primeira-Dama da
Lâmpada na cerimônia da enfermagem. Já em 2024, o município alcançou a segunda
colocação na SRFOR em cobertura vacinal. Como resultado de sua dedicação, em 2025, foi
convidada a permanecer como coordenadora de Imunização do Município de Amontada. /

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 28 de/fevereiro de2025.

W'7~ ~ A~~'<~~
MARCOS cÃ.rh'v~GALiíÀEs RODRIGUES

VEREADOR-AUTOR . .

Projeto de Decreto Legislativo 004/2025 - Ver. Caio Rodrigues